
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο-

λικού εμβαδού 19.399,77 τ.μ. στην εκτός σχεδίου 
περιοχή Λιβαδίου ΔΕ Βασιλικών, του Δήμου Θέρ-
μης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού ογδόντα 
εννέα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι δύο τετραγω-
νικών μέτρων και πενήντα πέντε τετραγωνικών 
εκατοστών (89.722,55τ.μ.), που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη θέση «Μαύρο 
Όρος» στη περιφέρεια της Τοπικής Κοινότητας 
Κεστρίνης του Δήμου Φιλιατών της Περιφερεια-
κής Ενότητας Θεσπρωτίας».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 623624	 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο-
λικού εμβαδού 19.399,77 τ.μ. στην εκτός σχεδί-
ου περιοχή Λιβαδίου ΔΕ Βασιλικών, του Δήμου 
Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).
2. Την ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα τα άρθρα 38 και 41.

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24.9.80 και 154659/24.5.1982 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το 
οποίο χορηγούνται «Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγρά-
φων αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-
άρσης αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων».

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -  
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66/2023).

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις Πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156). 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’  2415). 

11. Τα άρθρα 47 έως 55 περί ολοκλήρωσης μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στον ΥΠΕΝ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 939

13117



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13118 Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφαση «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένων σε θέση ευθύνης επιπέδου Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528). Την 
υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώρησης Δα-
σικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης «Δομή εγγράφων 
δασικών υπηρεσιών».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/ 
19-04-2023 απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 
Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ).

17. Την υπ’ αρ. 372156/21-10-2022 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Δ’ 815).

18. Το υπ’ αρ. 603110/4-12-2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Θεσσαλονίκης, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
με συνημμένη την από 10-10-2024 έκθεση αυτοψίας της 
δασοπόνου Μαυρογονάτου Διαμάντω, σύμφωνα με την 
οποία από την πυρκαγιά κάηκε δασική βλάστηση που 
αποτελούνταν ως επί το πλείστων από δρυ, πρίνο και 
άρκευθο σε ποσοστό κάλυψης 100%, με το περιεχόμενο 
των οποίων και συμφωνούμε. 

19. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση ως προ-
κύπτει εκ του (18) σχετικού, δασικού χαρακτήρα συνο-
λικού εμβαδού δεκαεννέα τριακοσίων ενενήντα εννέα 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα επτά εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου (19.399,77 τ.μ.) στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του Λιβαδίου της Δ.Ε. Βασιλικών, του 
Δήμου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
λόγω πυρκαγιάς, με σκοπό την προστασία, αποκατάστα-
ση της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδά-
σωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως δασικού, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση των προαναφερθείσας 
έκτασης για άλλο σκοπό. 

Τα όρια της ως άνω έκτασης εμβαδού 19.399,77 τ.μ. 
αποτυπώνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:3000 της Δασοπόνου Μαυρογονάτου 
Διαμάντω με στοιχεία κορυφών 1,2,3,…17,18.1 όπως 
φαίνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα και αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης αυτής.

Βόρεια: με δασικές εν γένει εκτάσεις ΔΔ
Ανατολικά: με δασικές εν γένει εκτάσεις ΔΔ 
Νότια: με δασικές εν γένει εκτάσεις ΔΔ 
Δυτικά: με δασικές εκτάσεις ΔΔ 
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46, π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979.



13119Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13120 Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 614231 	 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού ογδόντα 
εννέα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι δύο τετραγω-
νικών μέτρων και πενήντα πέντε τετραγωνικών 
εκατοστών (89.722,55τ.μ.), που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη θέση «Μαύ-
ρο Όρος» στη περιφέρεια της Τοπικής Κοινότη-
τας Κεστρίνης του Δήμου Φιλιατών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3 
και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση της από 13-8-2021 
Π.Ν.Π. (Α’143)» (Α’ 156/2021).

3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021  
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 183) και 
β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις. (Α’ 63).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022  (Α’ 17).
9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022, κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθε-
τικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθε-
ώρησης Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουρ-
γίας της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13121Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29-09-2022 (ΑΔΑ:6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

18. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131/2020).

19. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως και του Υπουργού 
Γεωργίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 841).

20. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

21. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχών των 
Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενί-
τσας, Φιλιατών και Σουλίου Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής 
του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας), που αναρ-
τήθηκε με την 22148/26-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-ΜΧ6) 
και τροποποιήθηκε με την 21015/25-02-2022(ΑΔΑ: 
Ω51ΖΟΡ1Γ-ΩΝ6) Πράξη Τροποποίησης Αναρτημένου 
Δασικού Χάρτη.

23. Την υπ’  αρ. 123671/3-11-2022 (Δ’ 762, ΑΔΑ: 
ΨΖΟΥ4653Π8-ΖΣΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών με την οποία κυρώθηκε μερικώς, ο δασικός 
χάρτης των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων 
Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της 
περιοχής του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας).

24. Την υπ’ αρ. 3196/3-09-1981 (Δ’ 727) απόφαση του 
Νομάρχη Θεσπρωτίας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέ-
ας έκτασης συνολικού εμβαδού 1000 στρεμμάτων, που 
εκτείνεται στις περιοχές “Μαντούκα-Βάρδα” και “Τσούκα” 
περιφέρειας Κοινότητας Κεστρίνης του Νομού Θεσπρω-
τίας».

25. Την υπ’ αρ. 489063/8-10-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας - μετά της από Δ.Υ./8.10.2024 
έκθεσης αυτοψίας της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψά-
λη - συμφώνα με την οποία τμήματα της καείσας έκτα-
σης εμπίπτουν σε ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση 
με την ανωτέρω απόφαση και προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, 
λόγω πυρκαγιάς.

26. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού ογδόντα εννέα χιλιάδων 
επτακοσίων είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και πε-
νήντα πέντε τετραγωνικών εκατοστών (89.722,55τ.μ.), 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη 
θέση «Μαύρο Όρος» στη περιφέρεια της Τοπικής Κοινό-

τητας Κεστρίνης του Δήμου Φιλιατών της Περιφερεια-
κής Ενότητας Θεσπρωτίας, με σκοπό την προστασία, την 
αποκατάσταση και επαναφορά της δασικής βλάστησης 
στην προηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της 
διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζε-
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δα-
σοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλλήλου της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, κλίμακας 1: 5000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφα-
σης, ως πολύγωνο υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου 
(1,2,3,4,…,13,14,15,1), με συντεταγμένες βασιζόμενες 
στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, 
θέση που σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη προσανα-
τολισμού κλίμακας 1: 50.000 και όρια ως εξής: 

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και με 

αναδασωτέα έκταση (ΔΔ, ΑΝ)
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και με 

αναδασωτέα έκταση (ΔΔ, ΑΝ) 
Η εν λόγω έκταση, συνολικού εμβαδού 89.722,55τ.μ., 

πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από δασική βλάστηση, 
ατόμων αειφύλλων πλατυφύλλων και δρυός, σε ποσοστό 
κάλυψης 20% - 60% περίπου και είχε σαφώς την μορφή 
δάσους και δασικής έκτασης κατά την έννοια του άρ-
θρου 3 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας». 

Η έκταση αυτή περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό της στον αναρτημένο Δασικό χάρτη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/
κάλυψης ΔΔ και αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα 
έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, ενώ δεν περιλαμ-
βάνεται στο κυρωμένο μέρος του Δασικού χάρτη διότι 
έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις για το χαρακτήρα της από 
το τμήμα Εποικισμού της Π.Ε. Θεσπρωτίας. 

Ιδιοκτησιακά η έκταση, σύμφωνα με το ψηφιακό αρ-
χείο γεωχωρικών δεδομένων του Τμήματος Δασικών 
Χαρτών και Δασολογίου Απογραφής και Θεματικής Υπο-
στήριξης του Υ.Π.ΕΝ., αποτελεί τμήμα των αριθμ. 534 και 
537 τεμαχίων αγροκτήματος «Ασπροκκλήσι - Λιόψη», 
διανομής έτους 1956, - τα οποία στους αντίστοιχους κτη-
ματολογικούς πίνακες αναγράφονται ως χερσολείβαδα 
διαθέσιμα - και συνεπώς ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρ-
θρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δημοσίευσή 
της (άρθρο 46, π.δ. 18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου  35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου  44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13122 Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13123Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 10 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13124 Τεύχος Δ’ 939/30.12.2024

*04009393012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T15:58:08+0200




